«C'est dans la consécration du Sang qu'est exprimé directement le mystère de la Passion (*exprimitur directe*)» (IV Sent. D.8 Q.2 a.2 q.2) (*Idem*: q.3, 8^m).

«La Passion n'est pas signifiée dans la consécration du Corps comme elle l'est dans celle du Sang» (IV Sent. D. 8 Q. 2 a. 2 q. 3, 6^m).

3. Voilà donc qui est clair.

La «forme» traditionnelle, fondée, en ce qui concerne la première Consécration, sur celle des sources révélées qui est la plus autorisée, exprime avec une rigoureuse exactitude les rapports qui lient étroitement Présence et Sacrifice.

La Présence est *pour* le Sacrifice, le Sacrifice n'est réel que *par et dans* la Présence. Il faut donc que la Présence soit réalisée AVANT que le Sacrifice ne le soit lui-même. Et comme il est propre à l'ordre sacramentel de *signifier en réalisant*, tout comme Dieu *connaît en créant*, le Sacrifice doit être signifié au moment où il est réalisé, c'est-à-dire en l'acte même de la *seconde* consécration, et PAS AVANT.

Or il est signifié par la «forme», entendue au sens «composé» et prononcée intégralement. Et la formule de la seconde consécration est rigoureusement conforme à la réalité, en précisant: «... de mon Sang qui va être répandu pour vous et pour beaucoup»; car le Sang est répandu, *c'est-à-dire que le sacrifice est consommé dans l'ordre sacramentel* en l'instant où le prêtre *achève* de prononcer *toutes* ces paroles: instant qui est postérieur à celui où il prononce «va être répandu».

Objecterait-on que si un prêtre venait par exemple perdre connaissance après avoir prononcé les mots *Hic est enim Calix Sanguinis mei*, la consécration du vin serait valide, bien que la «forme» fût incomplète? Nous répondons en nous référant à une analogie. Si un prêtre se trouvait mis inopinément dans l'impossibilité physique de procéder à la seconde consécration, en l'instant où il achève la première, cette première consécration serait-elle valide? La réponse est claire: *oui* si ce prêtre avait l'intention de procéder à la seconde consécration, *non* dans le cas contraire. La raison en est manifeste; si en effet un prêtre se proposait de ne consacrer que l'hostie et non le vin, il n'aurait ni l'intention de «faire ce que fait l'Église» ni par conséquent l'intention du Christ. Or, il en irait de même, en vertu des principes rappelés par saint Thomas, pour un prêtre qui, sciemment et de propos délibéré, mutilerait la «forme», en y distinguant une partie «substantielle» et une autre partie jugée par le fait même «accidentelle», alors que «toutes les paroles appartiennent à la substance de la forme (*sunt de substantia formæ*)».